MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
 Programa de Residência Pedagógica

EDITAL Nº 75, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O Pró-Reitor  Adjunto  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
designado  pela  Portaria  no  25/2020/GR,  de  31  de  janeiro  de  2020,  com  base  nas  atribuições
delegadas pela Portaria UNILA no 042, de 25 de janeiro de 2017, nos termos da legislação, e

O  Coordenador  Institucional  do  Programa  de  Residência  Pedagógica  da  UNILA,  designado  pela
Portaria 41/2020/ PROGRAD, de 23 de setembro de 2020, a partir de 24 de julho de 2020,

CONSIDERANDO o Edital 60/2020/PROGRAD e a Retificação 14/2020/PROGRAD;

CONSIDERANDO o Edital 67/2020/PROGRAD;

CONSIDERANDO o Edital 71/2020/PROGRAD;

RESOLVEM:

Tornar público o resultado final dos(as) discentes inscritos(as) no processo seletivo para atuarem como
Residentes do Programa de Residência Pedagógica da UNILA, nos subprojetos de Geografia, História
e Língua Espanhola.

1.  RESULTADO FINAL

1.1 Curso: Geografia - Licenciatura
Subprojeto: Geografia

1 Mayara Cristina Rodrigues Dos Santos Residente com bolsa

2 Vitória De Sousa Calado Residente com bolsa

3 Roseli Dutra De Oliveira Residente com bolsa

4 Douglas Ferreira Messias Residente com bolsa

5 Douglas De Oliveira Ferreira Residente com bolsa

6 Fabricio Ize Ribeiro Residente com bolsa

7 Marcelo Lombardi Residente com bolsa

8 Anderson Amadeu Abrahao Residente com bolsa

9 Lilliam Domingos Da Silva Residente com bolsa

10 Renato Borges De Azevedo Residente com bolsa

11 Lucas Dos Santos Silva Residente com bolsa

12 Fátima Rocha Residente com bolsa

13 Regina Sudário Da Silva Rezende Residente com bolsa

14 Daniele Cristina Martines Da Silva Residente com bolsa

15 Wagner Luiz Damaceno Residente com bolsa

16 Samillys Aparecida Pinto Pompermaier Residente com bolsa

17 Marinice Francisco Da Silva Residente voluntária

18 Rudinei Dias Fonseca Residente voluntário

19 Glenda Maria Do Nascimento Residente voluntária

20 Valdecir Martines Residente voluntário

21 Wesley Da Cruz Rodrigues Classificado como residente em cadastro de reserva

22 Bruno Do Nascimento Lemos Classificado como residente em cadastro de reserva

23 William Dos Santos Rolim Classificado como residente em cadastro de reserva

24 Israel Vogel Rieger Classificado como residente em cadastro de reserva

25 Gabriel Acácio Prata Classificado como residente em cadastro de reserva

26 Fabiola Loide Vicente Estingelin Classificada como residente em cadastro de reserva

27 Juliana Silva Costa Classificada como residente em cadastro de reserva

28 Monizi Guarnieri De Moraes Souza Classificada como residente em cadastro de reserva

29 Raquel Santos Alves Bispo Classificada como residente em cadastro de reserva

1.2 Curso: História - Licenciatura
Subprojeto: História

1 Gabriel Goulart Cardoso Residente com bolsa

2 Cynthia Paola Samudio Samudio Residente com bolsa

3 Luis Antônio Antunes Da Costa Residente com bolsa

4 Anderson Da Silva Fernandes Residente com bolsa

5 Verônica Marques Residente com bolsa

6 Caroline Paes Landim Ferreira Residente com bolsa

7 Eduardo Hudson Araújo Residente com bolsa

8 Yara Soares Dos Santos Residente com bolsa

9 Felipe Brixner Züge Residente com bolsa

10 Julia Maria Roberto Silva Residente com bolsa

11 João Carlos Rodrigues Junior Residente com bolsa

12 Suzana Franz Willers Residente com bolsa

13 Luiz Eduardo da Silva Benitez Residente com bolsa

14 Daianny Garddny Leôncio Silva Residente com bolsa

15 Bárbara Ferreira De Lima Residente com bolsa

16 Sara Geittens Perpetua Residente com bolsa

17 Marcelo Aparecido Pina Junior Residente voluntário

18 Jenifer Tatiane Dos Santos Residente voluntária

19 Simone De Barros Silva Schereiner Residente voluntária

20 Leliane De Oliveira Penteado Residente voluntária

21 Maria Carolina Vieira Da Silva Classificada como residente em cadastro de reserva

22 Kariny Wermouth Classificada como residente em cadastro de reserva

23 Emanuelle De Moraes Silva Classificada como residente em cadastro de reserva

1.3 Curso: Letras – Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras
Subprojeto: Língua Espanhola

1 Nathália Nunes Residente com bolsa

2 Giovana Christ Residente com bolsa

3 Luana Valquiria Milkewicz Panchiniak Residente com bolsa

4 Julián David González Moreno Residente com bolsa

5 Becatrie Lorsa Pierre Louis Residente com bolsa

6 Wesley Amorim Araujo Residente com bolsa

7 Jaime Andrés Mellado Díaz Residente com bolsa

8 Larissa Sehn Da Rocha Residente com bolsa

9 Morgana De Oliveira Residente com bolsa

10 Isaura Alves Dos Santos Residente com bolsa

11 Marcos Adriano Gabriel Residente com bolsa

12 Vilma Neri De Lá Cruz Contreras Residente com bolsa

13 Gabriel Bezerra De Deus Silva Residente com bolsa

14 Geanefer Alves De Lacerda Residente com bolsa

15 Gabrielly Naomy Da Silva Araujo Residente com bolsa

16 Ivan Camilo Preciado Urbano Residente com bolsa

17 Gabriely Santos De Souza Residente voluntária

18 Anyie Lorena Cajamarca Torres Residente voluntária

19 Tatiane Martins Vaz Residente voluntária

20 Milena do Carmo Lima Residente voluntária

21 Julia Pereira Matias Classificada como residente em cadastro de reserva

22 Luana Scherer Martins Classificada como residente em cadastro de reserva

23 Fagnner Ywerton Do Nascimento Santos Classificado como residente em cadastro de reserva

24 Ellen Santos Da Silva Classificada como residente em cadastro de reserva

2. DISPOSIÇÃO FINAL

2.1 As bolsas dos residentes estão condicionadas a formação dos núcleos de residência, segundo Edital
CAPES n.º 01/2020.

2.2 É de responsabilidade única e exclusiva do(a) Residente providenciar a conta e garantir que ela
estará  "ativa"  quando  for  convocado(a)  para  iniciar  as  atividades,  conforme  item  4.4  do  Edital
60/2020/PROGRAD.

2.2 O início das atividades está previsto para a primeira quinzena de novembro de 2020.

Foz do Iguaçu, 19 de outubro de 2020

HERMES JOSÉ SCHMITZ
Pró-reitor Adjunto de Graduação

VALDINEY DA COSTA LOBO
Coordenador Institucional do Programa de Residência Pedagígica da UNILA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/10/2020

EDITAL Nº 75/2020 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 19/10/2020 16:54 )
HERMES JOSE SCHMITZ

PRO-REITOR(A)

1961479

(Assinado eletronicamente em 19/10/2020 17:07 )
VALDINEY DA COSTA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1085220

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 75 2020 EDITAL 19/10/2020 135c5a3be8

https://sig.unila.edu.br/public/documentos